令和６年２月２８日

岡山大学職員組合執行委員長 殿

 理事（企画・評価・総務担当）

 三 村 由香里

入試などの休日勤務に伴う一時保育サービスに関する要求書（回答）

 ２０２４年２月９日付け岡大職組申第１８８号の要求書について、下記のとおり回答

しますので、よろしくお願いします。

記

（要求事項）

・ 休日職務に伴う一時保育サービスの利用状況について、何件の募集に対し何件の応

募があるのか、最近の事例から資料を組合に提供すること。

・ 岡山大学が提供する入試などの休日勤務に伴う一時保育サービスを無料にすること。
一律無料がどうしてもできないのであれば、やむを得ない理由で一時保育サービスを

利用する方の負担を軽減する策を講ずること。

（要求事項についての回答）

岡山大学の入試日における一時保育は、平成 22 年１月の大学入試センター試験（名

称当時、平成 22 年１月実施）から実施しております。入試業務が長時間にわたる一

方、岡山市内において早朝から利用可能な民間のベビーシッターや一時託児施設がほ

とんどない状況の中、大学として、業務時間に対応した保育環境を整備するとともに、

送迎時間の負担を軽減する等、入試業務に従事する教職員が安心して子どもを預けら

れる保育環境を確保することは必須であると認識しています。

利用料金については、開始時から令和２年度大学入試センター試験（令和２年１月

実施）まで、児童 1 人につき、１日 3,500 円、半日 2,000 円で設定しておりましたが、

岡山大学職員組合及び利用者等からの要望を受け、令和３年度大学入学共通テスト

（令和３年１月実施）一時保育以降、児童１人につき１日 2,000 円に減額改定いたし

ました。過去３年間の利用者の状況及び実施に係る経費は以下のとおりです。

対象年度

共通テスト（２日間） 個別学力検査

利用者数

（延べ児童数）

一時保育

実施経費

利用者数

（児童数）

一時保育

実施経費

令和４年度入試 1 名／1 世帯 約 40,000 円 － －

令和５年度入試 10 名／5世帯 約 164,000 円 3 名／1 世帯 約 90,000 円

令和６年度入試 8 名／3 世帯 約 218,000 円 10 名／6世帯 約 150,000 円

令和４年度入試までは、学内保育施設なかよし園及びますかっと病児保育ルームの保

育士に休日勤務を依頼し、一時保育を行っており、実施に係る経費は保育士の超過勤務

手当額のみでしたが、それぞれの保育施設における本来業務への影響が大きいことから、

令和５年度入試時の一時保育より外部委託での実施に変更しました。これにより、経費

は大幅に増加しましたが、利用料金の改定は行っておりません。

今後も継続して一時保育を実施するため、厳しい財政状況の中でも予算を確保し、利

用者の負担を抑えるよう引き続き努力して参りますので、ご理解の程よろしくお願いい

たします。

 以 上